
2019학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 10,144 4,100 6,044

1.기타 교직원보수 7,544 1,500 6,044

1.교직원대체인건비 7,544 1,500 6,044

1.교육공무직 수당 및 대체인건비 6,358 1,500 4,858

1.무기계약직원인건비 6,358 1,500 4,858 (성립전_2추)시간외수당 : 134,000원*1교= 134,000

시간외수당 : 4,724,000원*1교= 4,724,000

2.교원대체인건비 1,186 0 1,186

1.기간제교원인건비 1,186 0 1,186
(성립전_2추)성과상여금 : 1,186,000원*1

교=
1,186,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,600 2,600 0

1.교직원연수 2,600 2,600 0

1.교직원연수 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.행정직원연수 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.학생복지/교육격차 해소 546,996 368,505 178,491

1.급식 관리 244,176 191,169 53,007

1.학교급식운영 244,176 191,169 53,007

1.학교급식환경개선 3,100 1,000 2,100

1.비품구입비 3,100 1,000 2,100
(성립전_2추)노후급식기구교체 : 

2,100,000원*1교=
2,100,000

2.급식용식재료비 200,438 150,531 49,907

1.급식용식재료비 200,438 150,531 49,907
(성립전_2추)급식용식재료(학생) : 

20,720,000원*1교=
20,720,000

급식용식재료(학생) : 24,371,000원*1교= 24,371,000

친환경농산물(목적) : 2,656,000원*1교= 2,656,000

(성립전_2추)친환경농산물(목적) : 

2,160,000원*1교=
2,160,000

3.급식운영비 14,138 13,138 1,000

1.일반수용비 13,538 12,538 1,000 급식용소모품 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

2.교직원복지비 600 600 0

4.우유급식비 11,400 11,400 0
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1.우유대금 11,400 11,400 0

5.노후급식기구교체(목적) 15,100 15,100 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.비품구입비 13,900 13,900 0

2.보건 관리 20,886 20,852 34

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,904 8,050 -146

1.보건실운영 2,100 2,100 0

1.학생복지비 2,100 2,100 0

2.학생건강검사 2,059 2,600 -541

1.학생복지비 2,059 2,600 -541 구강검사 : 81,000원*-1교= -81,000

소변검사 : 27,000원*-1교= -27,000

건강검사(1학년) : 117,000원*-1교= -117,000

건강검사 (4학년) : 316,000원*-1교= -316,000

3.응급학생수송비 400 100 300

1.학생복지비 400 100 300 응급환자치료비 : 300,000원*1교= 300,000

4.보건 및 성교육 350 350 0

1.운영수당 350 350 0

5.응급처치교육 495 400 95

1.운영수당 495 400 95
교직원 응급구조 및 처치 강사비 : 95,000

원*1교=
95,000

6.흡연예방사업 2,500 2,500 0

1.운영수당 1,700 1,700 0

2.교육운영비 800 800 0

2.학교환경위생관리 12,982 12,802 180

1.방역관리 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

2.공기질 측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.먹는물 관리 5,132 4,952 180
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1.일반수용비 5,132 4,952 180 정수기 수질검사 : 80,000원*1교= 80,000

정수기 유지관리 : 100,000원*1교= 100,000

4.공기질관리 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

3.교육격차 해소 189,227 96,711 92,516

1.급식비지원 93,832 48,741 45,091

1.급식비지원 93,832 48,741 45,091

1.학생지원금 93,832 48,741 45,091
(성립전_2추)농어촌무료급식비 : 

20,720,000원*1교=
20,720,000

농어촌무료급식비 : 24,371,000원*1교= 24,371,000

2.방과후학교활동비지원 88,195 40,920 47,275

1.초등돌봄교실운영지원 30,520 21,040 9,480

1.학생지원금 30,520 21,040 9,480
(성립전_2추)초등돌봄교실운영지원금 : 

5,000,000원*1교=
5,000,000

(성립전_2추)초등돌봄교실운영지원금 : 

4,480,000원*1교=
4,480,000

2.방과후학교운영지원 50,840 19,880 30,960

1.학생지원금 50,840 19,880 30,960
(성립전_2추)방과후학교 지원금 : 

7,920,000원*1교=
7,920,000

(성립전_2추)방과후학교 지원금 : 

23,040,000원*1교=
23,040,000

3.방과후학교 자유수강권 지원 6,835 0 6,835

1.학생지원금 6,835 0 6,835
(성립전_2추)방과후학교 자유수강권 지원

 : 6,835,000원*1교=
6,835,000

3.현장체험학습비지원 7,200 7,050 150

1.현장체험학습비 지원 7,200 7,050 150

1.학생지원금 7,200 7,050 150
(성립전_2추)수학여행비지원금 : 150,000

원*1교=
150,000

4.학생복지 92,707 59,773 32,934

1.교육복지우선 13,076 10,576 2,500

1.마을탐구교육과정 6,376 6,376 0

1.교육운영비 6,376 6,376 0

2.마을과사제 4,200 4,200 0

1.운영수당 3,584 3,584 0

2.교육운영비 616 616 0
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3.부모와함꼐하는여름캐프 2,500 0 2,500

1.교육운영비 550 0 550 (성립전_2추)행사준비비 : 5,000원*110명= 550,000

2.목적사업업무추진비 1,950 0 1,950 (성립전_2추)캠프 식비 : 10,000원*150명= 1,500,000

(성립전_2추)캠프 간식비 : 3,000원*150명

=
450,000

2.학생복지운영 79,631 49,197 30,434

1.졸업앨범제작 2,750 2,750 0

1.교육운영비 2,750 2,750 0

2.통학버스안전지도사인건비 41,404 14,000 27,404

1.무기계약직원인건비 41,404 14,000 27,404 기본급 : 6,639,000원*-1교= -6,639,000

(성립전_2추)기본급 : 8,361,500원*2명= 16,723,000

(성립전_2추)정액급식비 : 130,000원*2명

*10월=
2,600,000

정액급식비 : 1,213,000원*-1교= -1,213,000

장기근무가산금 : 1,583,000원*1교= 1,583,000

(성립전_2추)장기근무가산금 : 1,950,000

원*2명=
3,900,000

교통보조비 : 560,000원*-1교= -560,000

(성립전_2추)교통보조비 : 600,000원*2명= 1,200,000

4대보험료 : 1,032,000원*-1교= -1,032,000

(성립전_2추)4대보험료 : 2,541,000원*1식

=
2,541,000

(성립전_2추)가족수당 : 40,000원*12월= 480,000

가족수당 : 272,000원*-1교= -272,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 2,000,000원*1

교=
2,000,000

(성립전_2추)맞춤형복지비 : 400,000원*2

명=
800,000

퇴직적립금 : 595,000원*1교= 595,000

(성립전_2추)퇴직적립금 : 1,400,000원*2

명=
2,800,000

(성립전_2추)정기상여금 : 450,000원*2명= 900,000

정기상여금 : 450,000원*-1교= -450,000

연차수당 : 414,000원*1교= 414,000

(성립전_2추)연차수당 : 1,034,000원*1식= 1,034,000
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3.학생교과서구입 18,005 14,975 3,030

1.교육운영비 18,005 14,975 3,030 교과서구입 : 3,030,000원*1교= 3,030,000

4.통학버스운영비 17,472 17,472 0

1.일반수용비 17,472 17,472 0

3.기본적 교육활동 74,524 64,862 9,662

1.교과 활동 44,842 39,762 5,080

1.교과활동지원 20,830 20,620 210

1.학습준비물구입 6,330 6,120 210

1.학습준비물 6,330 6,120 210 학습준비물구입 : 210,000원*1교= 210,000

2.교과활동 지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

4.맞춤형학습지원 12,000 12,000 0

1.운영수당 11,300 11,500 -200 강사료 : 200,000원*-1교= -200,000

2.교육운영비 700 500 200 재료비 : 200,000원*1교= 200,000

2.과학교과활동 13,270 11,300 1,970

1.교과운영 4,970 3,000 1,970

1.교육운영비 4,000 3,000 1,000 과학실험실습비 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

2.비품구입비 970 0 970
(성립전_2추)폐수보관함 구입 : 970,000원

*1개=
970,000

2.과학활동중심학교(목적) 8,300 8,300 0

1.운영수당 4,800 4,800 0

2.교육운영비 3,500 3,500 0

3.체육교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.예술교과활동 2,000 2,000 0

1.예술교과운영 2,000 2,000 0
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1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

5.외국어교과활동 1,922 1,922 0

1.교과운영 822 822 0

1.교육운영비 822 822 0

2.영어캠프 1,100 1,100 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 600 600 0

6.선택교과활동 300 200 100

1.보건교과운영 300 200 100

1.교육운영비 300 200 100 보건교육자료 구입 : 100,000원*1교= 100,000

7.특수교육교과활동 4,520 1,720 2,800

1.특수교육교과활동 1,720 1,720 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.학생복지비 120 120 0

2.특수학급방과후학교운영(목적) 2,800 0 2,800

1.교육운영비 2,800 0 2,800 외부방과후교육활동비 : 2,200,000원*1교= 2,200,000

(성립전_2추)외부방과후교육활동비 : 

100,000원*6개월=
600,000

2.창의적 체험활동 29,682 25,100 4,582

1.자율활동 9,900 7,900 2,000

1.어린이날 행사 700 700 0

2.체육관련대회출전 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.학생회활동지원 4,100 2,100 2,000

1.교육운영비 4,100 2,100 2,000
(성립전_2추)여름축제운영비 : 2,000,000

원*1교=
2,000,000

4.학생축제 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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5.학급교육활동경비 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

2.현장체험학습활동 15,840 13,190 2,650

1.현장학습 5,100 2,600 2,500

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.교육운영비 3,300 800 2,500
(성립전_2추)식비(수익자) : 2,500,000원

*1교=
2,500,000

2.수련활동 3,540 3,540 0

1.교육운영비 3,540 3,540 0

3.수학여행 7,200 7,050 150

1.교육운영비 7,200 7,050 150 (성립전_2추)수학여행비 : 150,000원*1교= 150,000

3.동아리활동 2,000 2,000 0

1.동아리운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.봉사활동 1,300 1,300 0

1.청소용품 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

5.진로활동 642 710 -68

1.진로정보탐색 642 710 -68

1.교육운영비 642 710 -68
학생정서행동특성검사(1,4학년) : 68,000

원*-1교=
-68,000

4.선택적 교육활동 262,838 138,259 124,579

1.방과후학교 운영 157,914 82,344 75,570

1.방과후학교운영 71,530 32,305 39,225

1.방과후학교운영(수익자) 12,600 9,800 2,800

1.교육운영비 12,600 9,800 2,800 방과후재료비 : 2,800,000원*1교= 2,800,000

2.방과후행정실무사 인건비(목적) 8,090 2,625 5,465

1.무기계약직원인건비 7,418 2,394 5,024 (성립전_2추)기본급 : 1,954,000원*1식= 1,954,000

(성립전_2추)기본급 : 1,503,000원*1명= 1,503,000

(성립전_2추)정액급식비 : 130,000원*3월= 390,000
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(성립전_2추)정액급식비 : 277,000원*1명= 277,000

(성립전_2추)맞춤형복지비 : 400,000원*1

교=
400,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 500,000원*1회= 500,000

2.무기계약직원법정부담금 672 231 441 (성립전_2추)4대보험료 : 84,000원*3월= 252,000

(성립전_2추)4대보험료 : 189,000원*1명= 189,000

3.농어촌 방과후학교 운영(목적) 19,800 11,880 7,920

1.운영수당 14,388 9,900 4,488 강사비 : 512,000원*-1교= -512,000

(성립전_2추)강사비 : 32,000원*5시간*25

주=
4,000,000

(성립전_2추)강사교통비 : 10,000원*4회

*25주=
1,000,000

2.교육운영비 5,412 1,980 3,432 교재교구재료비 : 512,000원*1교= 512,000

(성립전_2추)교재교구재료비 : 146,000원

*2회*10주=
2,920,000

4.맞춤형교육지원(보조금) 8,000 8,000 0

1.운영수당 5,952 5,952 0

2.교육운영비 2,048 2,048 0

5.지자체지원 방과후운영비(목적) 23,040 0 23,040

1.운영수당 19,008 0 19,008
(성립전_2추)토탈공예 강사비 : 32,000원

*6시간*33주=
6,336,000

토탈공예 강사비 : 2,112,000원*-1교= -2,112,000

(성립전_2추)독서교실 강사비 : 32,000원

*4시간*33주=
4,224,000

(성립전_2추)창의수학 강사비 : 32,000원

*3시간*33주=
3,168,000

(성립전_2추)배드민턴 강사비 : 32,000원

*3시간*33주=
3,168,000

(성립전_2추)전래놀이 강사비 : 32,000원

*3시간*33주=
3,168,000

(성립전_2추)코딩 강사비 : 32,000원*1시

간*33주=
1,056,000

2.교육운영비 4,032 0 4,032 (성립전_2추)교재교구비 : 960,000원*2회= 1,920,000

교재교구비 : 2,112,000원*1교= 2,112,000

2.돌봄교실운영 86,384 50,039 36,345

1.돌봄교실운영 31,125 21,000 10,125

1.교육운영비 31,125 21,000 10,125 돌봄간식비 : 2,625,000원*1교= 2,625,000

돌봄중식비 : 7,500,000원*1교= 7,500,000
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2.돌봄전담사 인건비 24,739 7,999 16,740

1.무기계약직원인건비 22,608 7,424 15,184 (성립전_2추)기본급 : 5,318,000원*1교= 5,318,000

(성립전_2추)기본급 : 2,405,440원*2명= 4,811,000

(성립전_2추)장기근무가산금 : 342,000원

*1교=
342,000

(성립전_2추)장기근무가산금 : 118,000원

*2명=
236,000

(성립전_2추)교통보조비 : 175,750원*2명= 352,000

(성립전_2추)교통보조비 : 360,000원*1교= 360,000

(성립전_2추)가족수당 : 120,000원*2명= 240,000

(성립전_2추)가족수당 : 240,000원*1교= 240,000

(성립전_2추)정액급식비 : 445,720원*2명= 892,000

(성립전_2추)정액급식비 : 780,000원*1교= 780,000

(성립전_2추)정기상여금 : 225,000원*2명= 450,000

(성립전_2추)연장근로수당 : 61,500원*2명

=
123,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 1,000,000원*1

교=
1,000,000

(성립전_2추)대체인력비 : 40,000원*1교= 40,000

2.무기계약직원법정부담금 2,131 575 1,556 (성립전_2추)4대보험료 : 907,000원*1교= 907,000

(성립전_2추)4대보험료 : 324,500원*2명= 649,000

3.초등돌봄교실운영 25,520 21,040 4,480

1.일반수용비 500 1,000 -500 시설비 : 500,000원*-1교= -500,000

2.운영수당 13,440 12,800 640 오카리나 : 1,280,000원*-1교= -1,280,000

동화구연 : 640,000원*-1교= -640,000

(성립전_2추)강사비 : 32,000원*4시간*20

주=
2,560,000

3.교육운영비 10,930 7,240 3,690
(성립전_2추)교재교구재료비 : 240,000원

*4회*2실=
1,920,000

체험학습비 : 1,770,000원*1교= 1,770,000

4.비품구입비 650 0 650 돌봄비품구입 : 650,000원*1교= 650,000

4.돌봄교실환경개선 5,000 0 5,000

1.일반수용비 1,600 0 1,600
(성립전_2추)시설재정비 : 1,600,000원*1

회=
1,600,000

2.비품구입비 3,400 0 3,400
(성립전_2추)교구장 구입 : 3,400,000원*1

회=
3,400,000
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2.독서활동 11,503 8,800 2,703

1.독서활동운영 11,503 8,800 2,703

1.독서활동운영 8,800 8,800 0

1.교육운영비 300 300 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

3.도서구입비 7,500 7,500 0

2.학교도서관운영지원 1,900 0 1,900

1.일반수용비 1,500 0 1,500 (성립전_2추)교통비 : 10,000원*150일= 1,500,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전_2추)간식비 : 40,000원*5회= 200,000

3.도서구입비 200 0 200 (성립전_2추)도서구입비 : 10,000원*20권= 200,000

3.큰그림책구입 803 0 803

1.도서구입비 803 0 803 큰그림책구입 : 803,000원*1교= 803,000

3.교기육성 88,421 42,115 46,306

1.[국고]교기운영 88,421 42,115 46,306

1.스키부운영 8,000 8,000 0

1.여비 4,000 4,000 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0

2.운동부지도자 인건비 30,197 14,715 15,482

1.기간제직원인건비 27,176 13,348 13,828 (성립전_2추)기본급 : 10,488,000원*1교= 10,488,000

(성립전_2추)장기근무가산금 : 480,000원

*1교=
480,000

(성립전_2추)교통보조비 : 360,000원*1교= 360,000

(성립전_2추)가족수당 : 720,000원*1교= 720,000

(성립전_2추)정액급식비 : 780,000원*1교= 780,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 1,000,000원*1

교=
1,000,000

2.기간제직원법정부담금 3,021 1,367 1,654
(성립전_2추)4대보험료 : 1,654,000원*1교

=
1,654,000

3.전국체육대회지원(목적) 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

4.육성종목운영비(목적) 27,700 10,000 17,700
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1.교육운영비 11,860 2,160 9,700 (성립전_2추)훈련비 : 3,600,000원*1교= 3,600,000

(성립전_2추)훈련비 : 4,500,000원*1교= 4,500,000

(성립전_2추)교통비 : 1,600,000원*1교= 1,600,000

2.비품구입비 15,840 7,840 8,000 훈련용품구입 : 8,000,000원*1교= 8,000,000

5.태권도지도자수당(보조금) 5,200 5,200 0

1.운영수당 5,200 5,200 0

6.태권도 도복 및 띠 지원비(보조금) 2,964 0 2,964

1.교육운영비 2,964 0 2,964
(성립전_2추)태권도 도복, 띠 구입비 : 

2,964,000원*1교=
2,964,000

7.체육대회지원(목적) 2,160 0 2,160

1.교육운영비 2,160 0 2,160
(성립전_2추)학급단위스포츠클럽 : 10,000

원*177명=
1,770,000

(성립전_2추)학교단위스포츠클럽 : 

390,000원*1개클럽=
390,000

8.(국고)운동부훈련비 8,000 0 8,000

1.교육운영비 8,000 0 8,000 훈련비 : 8,000,000원*1교= 8,000,000

4.기타 선택적 교육활동 5,000 5,000 0

1.다문화교육운영 5,000 5,000 0

1.다꿈사랑방학교 운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.목적사업업무추진비 1,400 1,400 0

5.교육활동 지원 95,040 94,630 410

1.교무업무 운영 6,160 6,370 -210

1.교무학사운영 6,160 6,370 -210

1.학교환경정리 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.교육과정운영 1,370 1,370 0

1.교육운영비 1,370 1,370 0

3.교무학사운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.입학식운영 350 350 0
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1.교육운영비 350 350 0

5.졸업식 운영 2,840 2,840 0

1.교육운영비 2,840 2,840 0

6.재량휴업일중식지원 0 210 -210

1.학생복지비 0 210 -210 중식지원비 : 210,000원*-1교= -210,000

2.생활지도운영 4,790 4,790 0

1.학교폭력예방 4,590 4,590 0

1.학교폭력예방(목적) 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.학생안심서비스(목적) 2,990 2,990 0

1.일반수용비 2,990 2,990 0

2.학생안전교육 200 200 0

1.안전체험 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

3.연구학교 운영 44,270 44,270 0

1.연구학교운영 44,270 44,270 0

1.혁신학교 교육과정 운영 44,270 44,270 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.교직원복지비 2,500 2,500 0

3.교육운영비 35,770 35,770 0

4.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

4.학습지원실 운영 19,000 21,000 -2,000

1.방송실운영 0 2,000 -2,000

1.방송실운영 0 2,000 -2,000

1.일반수용비 0 2,000 -2,000
교내 방송시설 점검비 : 2,000,000원*-1교

=
-2,000,000

2.정보화실운영 19,000 19,000 0

1.학교정보화지원 18,700 18,700 0

1.일반수용비 0 500 -500 태블릿 수리비 : 500,000원*-1교= -500,000
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2.기타공공요금 5,040 5,040 0

3.교육운영비 3,634 3,060 574 정보관련 소모품구입 : 574,000원*1교= 574,000

4.비품구입비 9,850 9,850 0

5.기타자산취득비 176 250 -74 소프트웨어구입 : 74,000원*-1교= -74,000

2.SW 교육학습 300 300 0

1.운영수당 0 120 -120 강사비 : 120,000원*-1교= -120,000

2.교육운영비 300 0 300 SW 교구구입 : 300,000원*1교= 300,000

3.목적사업업무추진비 0 180 -180 다과비 : 180,000원*-1교= -180,000

5.교육여건 개선 20,820 18,200 2,620

1.교육환경개선 20,820 18,200 2,620

1.본관환경개선 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

2.교실칠판교체 16,500 16,500 0

1.일반수용비 1,900 1,550 350 칠판 철거비 : 350,000원*1교= 350,000

2.비품구입비 14,600 14,950 -350 칠판구입 : 350,000원*-1교= -350,000

3.운동장농구대구입 2,620 0 2,620

1.비품구입비 2,620 0 2,620
(성립전_2추)농구대 구입 : 2,620,000원*1

교=
2,620,000

6.학교 일반운영 149,916 137,114 12,802

1.학교기관 운영 65,675 63,108 2,567

1.부서기본운영 48,808 46,808 2,000

1.여비 16,000 16,000 0

1.여비 16,000 16,000 0

2.교장실운영 7,600 7,600 0

1.일반업무추진비 4,600 4,600 0

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0

3.교무실운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

4.행정실운영 500 500 0

임성윤 2021년 05월 12일 14시 40분 04초 13 전라북도교육청 무주초등학교



2019학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반업무추진비 500 500 0

5.일반행정사무관리 23,708 21,708 2,000

1.일반수용비 15,428 15,428 0

2.기타공공요금 880 880 0

3.교직원복지비 1,700 1,700 0

4.비품구입비 5,700 3,700 2,000 행정실비품구입 : 2,000,000원*1교= 2,000,000

2.행정지원인력운용 16,867 16,300 567

1.청소원인건비 16,867 16,300 567

1.무기계약직원인건비 15,796 15,900 -104 맞춤형복지비 : 104,000원*-1교= -104,000

2.무기계약직원법정부담금 1,071 400 671 4대보험기관부담금 : 671,000원*1교= 671,000

2.시설 장비 유지 78,721 70,486 8,235

1.학교시설장비유지 78,721 70,486 8,235

1.공공요금및제세공과금 39,064 40,464 -1,400

1.전기요금 32,400 32,400 0

2.상하수도료 3,800 4,200 -400 상하수도요금 : 400,000원*-1교= -400,000

3.기타공공요금 2,864 3,864 -1,000 전화요금 : 1,000,000원*-1교= -1,000,000

2.시설관리용역료 6,384 6,384 0

1.일반수용비 6,384 6,384 0

3.당직관리 3,180 3,180 0

1.일반수용비 3,180 3,180 0

4.폐기물처리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

5.시설일반관리비 28,673 19,038 9,635

1.일반수용비 28,673 19,038 9,635 소규모시설수선 : 6,635,000원*1교= 6,635,000

시설관리소모품 : 3,000,000원*1교= 3,000,000

6.연료비 720 720 0

1.연료비 720 720 0

3.학교운영 협력 5,520 3,520 2,000
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2019학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.운영위원회회의경비 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 4,520 2,520 2,000

1.학부모회 운영 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.일반업무추진비 300 300 0

2.교통관련 학부모안전도우미회 운영(목적)920 920 0

1.일반수용비 100 100 0

2.여비 420 420 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

3.학부모학교참여지원(목적) 2,000 0 2,000

1.일반수용비 475 0 475
(성립전_2추)학교교육모니터링재료비 : 

25,000원*1교=
25,000

(성립전_2추)동아리운영 재료비 : 450,000

원*1교=
450,000

2.운영수당 400 0 400
(성립전_2추)학보무교육강사비 : 400,000

원*1교=
400,000

3.목적사업업무추진비 1,125 0 1,125
(성립전_2추)학교교육모니터링운영비 : 

125,000원*1교=
125,000

(성립전_2추)동아리운영비 : 1,000,000원

*1교=
1,000,000

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 1,140,458 808,470 331,988
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